stra Deputazione di Storia patria che in quest'anno

si è eletto il suo ritrovo nella illustre città, gloriosa

per memorie e monumenti, quanto rinomata per cui-

XIV

tura e gentilezza, se non può farla lieta di un lavoro

pensato e scritto letterariamente, ma arido e ispido,

si terrà obbligata se le venga riconosciuto il pen-

siero di mettere gli studiosi della sua storia a parte

di quei fonti non certo inutili a fecondarla e che si

trovano lontano dalla originaria loro sorgente. Grazie

sieno rese molte e distinte all'egregio Soprintendente

dell'Archivio romano comm. De Paoli, nostro illustre

socio, che tanto ci permise di tentare modestamente

si, ma non senza qualche cura e diligenza archi-

vistica.

N. II. — Libro d'entrata e uscita di Niccola di Ba-

tista de Tarlatinis.

1431, luglio • seiiembre.

(Tit. ini.). " In presenti libro describentur et scripta

patebunt omnes et singule pechuniarum quantitates pervente

ad manus multe virtutis decorati viri Nicolai/ Batiste de

Tartarinis de Civitate Castelli et p[ortaJ S. I[acobi] gene-

ralis Camerarii Comunis eiusdem Civitatia etc. tempore no-

bilis et egregii viri d. Ghirardi de BandelUs de Lucca the-

saurarii prefate Civitatis Castelli „

.

ce. 96.

Introitns — (e. 1-10 scritte).

Eiitus — (e, 33-85).

Johannes [Benedetti] Episcopus Pensauriensis Guber-

nator Civitatis Castelli, Burgi etc. (ce. 33).

Linus de Eoccha de Esculo Potestas (e. 43) (1).

[e. 8 t.] Cam hoc sit quod Giraldus Antonii de Civi-

tate Castelli et porta S. Floridi solverit novem paghas

gabelle camium et piscium Civitatis Castelli animo reha-

bendi a Bartolomeo Giraldi vocato Bardile de dieta civi-

tate et porte S. E. emptore diete Gabelle, ut patet in libris

introytus diete civitatis, et tres paghas diete gabelle, vid.

prò mensibus junii, julii et augusti non solverei propter

guerram et obsessionera factam diete civitatis per Nicolaum

de la Stella et eius comitivam, qui dictam civitatem osti-

liter obsediavit et campum posuit, et qui comitatus diete

civitatis per vim et violentiam occupavit et oceupatum de-

tinuit a die xxvni mensis maii continue usque nune et ad

presens detinet, ita quod dictus Bartliolomeus dictam ga-

bellam exercere non potuit, volens igitur d. Ghirardus gene-

ralis thesaurarius Camere Civitatis Castelli prò S. R. E. cum
dicto Bartolomeo emptore predictó ad concordiam devenire,

faciens predicta infrascripta de consensu etc. d. lohannis

Episcopi Pensauriensis Grubematoris etc. ad talem concordiam

devenit cum dicto Bartolomeo, quia deliberavit, quod dictus

(1) MvBi in Mgtn. Civ, di Città di Castello pone Cina della Bota di AssUi.
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Giraldus de dictis tribus paghis non factis, qiie ascendunt

in totum ad summam in centum octo ii. etc. dumtaxat et sol-

veret et solvere debeat Camerario Comunis diete civitatis

septuaginta octo fi. a. etc.

[e. 37] Stipendiarii Ecclesie et Comunis.
1431, agosto 5. — Sciarra Guidonis de Petramata ha-

bitator Civ, Castelli conductus ad stipendium E. et Comunis

Civ. Castelli cum xii paghis, sua persona in dicto numero

computata, ad ratiónem duorum fi. cum dimidio prò qualibet

paga et quolibet mense, prò uno mense tantum, incipiendo

a die quarta presentis mensis Augusti etc. — Uh. 142, s. 10.

Guaspar Antonii de Bononia etc. us. — Uh. 142, s. 50.

Ag. 7. — Paulutius lohannis de Civitate Castelli etc.

cum sex paghis prò decem diebus ad ratiónem trium fl. in

mense inter omnes etc. — lib. 38, s. 10.

Seguono nove nomi di cittadini che andarono fuori di città per scolte

notturne, « nocte preterita », a rag. di 6 boi, per ognuno: più altri

otto, il 10 e 12 agosto con Antonio « Stephani » — lib. 28 9 6.

Ag. 11. — lacohus Nicolai Cole, Cola Nicolai Cole ad

custodiam Castri Franchi cum xi sotiis prò xv diebus etc.

— Uh. 78 7 6.

GraUa Santis de Civitate Castelli castellanus Castri

Eranchi per d. Gubernatorem positus ibidem ad custodiam

dicti Castri cum tribus sotiis etc. — Uh. 28 10.

Ag. 12. — Lucas Mei de Civitate Lucana prò x diebus

ad custodiam Castri Leonis etc. — Uh. 14 5.

[e. 38] Ag. 18. — Per [Francisci de Piobhico dudum
conestabilis cum triginta paghis conductis per Comune diete

Civ. ad stipendia S. M. E. prò defensione eiusdem Civ. etc.

prò residuo salarii sibi debiti unius mensis et viginti duo-

rum, quibus servivit dicto Comuni — Uh. 242 5,

Ag. 19. — Bartolomeus Nicolai de Civ. Castelli con-

ductus in castellanum castri Scalocchi per R.mum d. Guber-

natorem prò xv diebus prox. vent. cum quatuor paghis etc.

— Uh. 29 10.

Ag. 23. — Meus mag. Cechi de Civ. Castelli conductus

ad stipendium E. et Camere cum quinque paghis prò xv
diebus, incipiendo die xv augusti — Uh. 35, s. 12, d. 6.
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Sett. 12. — Marìottus lohannis alias Merlocka olim

castellanus Pratalonghe, comitatus diete Civ., cum tribus

paghis prò eius salai io et mercede et dictarum paganim

primi mensis sui offitii incepti die xv mensis decembris 1430

et finiti die xiii mensis januari prox. pret. — lib. 33, s. 5.

[e. 45] Debitum trecentorum fior.

1431, luglio 30. — Pro honoribus factis sepulture Ga-

leocti Guasparis de Ubaldinis interfecti prò recuperatione

castri Montis Albani — lib. 13, s. 18, d. 2.

Ag. 19. — Pro honore impenso magnifico capitaneo Be-

rardino de Ubaldinis in suo adventa ad dictam civitatem

— lib. 66, s. 6, d. 3.

Ag. 28. — Pro honore impenso magnifico capitaneo Be-

rardino de Ubaldinis dum venit ad visitandum Priores, et

prò convivio facto xvin armigeris sue comitive, et prò ho-

nore facto expensis Baldassarri familiaris d. Comitis de
Urbino cum uno ragazo — lib. 55, 11, 2.

Sett. 17. — Pro honore facto prò parte Comunis ma-
gnifico capitaneo Berardino de Ubaldinis in suo adventu —
lib. 48, 6, 9.

[e. 49]Stipendiarii conducti ad stipen-
dium Comunis super custodia castrorum
infrascriptorum.

1431, luglio 20. — Cola Nicolai Cole de Civitate Ca-

stelli ad custodiam castri Franchi cum duodecim paghis ...

prò suo et dictarum pagharum stipendio et salario quinde-

cim dierum inceptorum die xx julii etc. — lib. 85, s. 10.

Lug. 22. — Meus mag. Ciecehi de Civ. Castelli ad cu-

stodiam castri Scalocchi cum quinque paghis ... prò tempore
quindecim dierum inceptorum dieta die etc. — lib. 35,

s. 12; d. 6.

Lucas Mei Luce de Civ. Castelli ad custodiam Castri

Leonis ... prò tempore quindecim dierum us. — lib. 21,

s. 7, d. 6.

[e. 49t.]Stipendiarii Ecclesie.
Lug. 28. — Rex Francisci de Serravalle, stipendia-

rius E. conductus cum xl paghis, sua persona dicto nu-
mero computata, ad stipendium E. prò uno mense incepto
die lu junii ad rationem trium fior, prò quolibet mense
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et qualibet paga de mandato R. D. I. Gubernatoris etc. —
Uh. 118 15.

[e. 59] Custodes stantiales diurne por-

tar um

.

[e. 65] Turriste et custodes turrionum.
[e. 68] Expeiise extraordinarie.
1431, hig. 30. — Checchus dicto Cullo Sensi de dieta

Civitate ... eo quod tribus noctibus fuit in sentita seu cu-

stodia circa campum magnifici capitane! Berardini, de man-

dato d. Gubernatoris — lib. 2 6 6.

Antonius Luce de dieta civitate transmissus de mandato

d. Gubernatoris ad civitatem Senarum ex eo tantam quanti-

tatem sibi damus, quia superstit prò responsione habenda

quinque diebus vel ultra — Uh. 11 17 6.

|Rìtornano, qui altre paghe per hi). 4 13 a 6 custodi notturni].

[c. 68 t.] Ag. 3. — Santutius mag. Santis de Civ. Ca-

stelli numptius destinatus Florentiam per d. Gubernatorem

die xxiiii mensis preteriti — Uh. 5.

Ag. 4. — Pro cxx vertonis venditis d. Gherardo the-

saurario ad rat. ira Uh., 6 sol. den. prò centenario inter

omnes — Uh. 5 2 2.

Pro quatuor balistis — Uh. 24 10.

Et prò LXiii vertonibus ... et prò centum vertonibus seu

ferris vertonibus — Uh. 9 13.

Ag. 6. — Meus lohannis alias del Coccia de Civ. Ca-

stelli numptius destinatus per d. Gubernatorem de dieta

Civitate usque ad castrum Batiffolis aretini comitatus cum

licteris ad magnificum capitaneum Berardinum de la Carda

— Uh. 2 14.

Ag. 7. — Meus etc. ad civitatem Ariminensem per d.

Gubernatorem cum certis litteris ad magnificum d. Oaleot-

tum Ruhertum — Uh. 4. 15.

[e. 69] Ag. 9. — Centum vertones — Uh. 4 5.

Id. — lib. 4 5.

LatirenUus Mathei de Prato ... destinatus fuit per R. D. I.

Gubernatorem cum certis litteris S. D. N. et aliis DD. Cardd.

Rome — Uh. 12.

Ag. 10. — Pro una toppa et davi et aliis necessariis
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ad dictam seraturam prò claudendo seraglium porte S. Z. —
lib. 3 2, It. prò una davi prò porta torrionis S. Andree, inter

ambas. — lib. 4 7.

Ag. IL — Ser Antonius lacobi de Pedemontium num-

ptius destinatus per d. Gubematorem ad magnificum capi-

taneum Berardum de Carda usque ad Olivetum, comitatus

Aretini — lib. 2 6 6.

|c. 69 t.J Ag. 13. — Nicolaus lohannis de Celalbe num-

ptius destinatus ad d. Comitem de Urbino per d. Gubema-

torem cum certis litteris — lib. 2 11 8.

Rev. pater d. Abbas S. M. de Petrorio ..., qui ad

instantiam et requisitionem R.mi d. Gubematoris versus

Cerviam se dirigit prò aliquibus negotii S. R. E. contingen-

tibus — lib. 24 10.

Anthonellus Nanni mag. Puchii de dieta Civ. destinatus

ambasciator per Rev. p. d. Gubernatorem ad magnificum

capitaneum Nicolaum de Tolentino eques cum uno famulo

usque ad civ. Cesenatem, prò xv diebus, quibus stetit —
lib. 29 2.

Ag. 14. — Dominicus ser G-uidi de Civ. Castelli prò

se et vice et nomine lacobi Simonis sui sotii deputatus de

mandato d. Gubernatoris prò expensis fiendis aliquibus ar-

migeris magnifici capitanei Berardini, qui in decessu dicti

capitanei prò certo remanserunt prò aliquibus diebus ad

defensionem huius civitatis — lib. 126 1 4.

[e, 78J Ag. 14. — Johannes Boldrini Scahchii, comit.

Civ. Castelli, numptius destinatus per d. Gubernatorem ad

magnificum d. Comitem de Urbino cum certis litteris prò

statu Ecclesie — lib. 2 11 8.

Ag. 15. — Pro victura unius salme conducte de Burgo

Sancti Sepulcri ad dictam Civitatem cum salnitro, sul furo

et vertonibus emptis per depositarium Burgi et transmissis

dicto thesaurario — lib, 3.

Piertis Fontanee de Civ. Castelli prò se et vice et no-

mine Matliei Petti sui sotii ... prò eo quod fuerunt deputati

et trasmissi ad custodiam palatii Cornette per d, Guberna-

torem prò XV diebus — lib. 11 17 6.

Ag. 16. — Meus Nannis alias il Coccia numptius de-

stinatus per d. Guberaatorem ad Comitem de Urbino cum
aliquibus litteris prò bone reipubblice — lib. 2 16 3,
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j^g^ JS. — Bartolomeus Petrutiì de Civ. Castelli ... eo

quod solarium superiorem palatii comunis [fecit?], prò labore

suo etc. — Uh. 18 3.

Mannus lohannis Peri de Civ. Castelli transmissus per

Ee.mum d. Gubernatorem ad Castrum Leone, ut provideret

necessaria circa dictum castrum et rocham in reparationibus

oportunis — lib. 2 11 8.

Verectones quinquaginta — lib. 2.

Ag. 21. — Musettus hebreus ... prò magisterio pulveris

bumbarde, vid. ex Uh. per dictum Musettum factis — hol. 18.

It. prò una staccia prò stacciando dieta pulveri — hol. quinque.

It. quia solvit illis qui fecerunt carbonem, prò una die cum

dimidio, quibus steterunt — hol. 8. It. uni qui pistavit sal-

ni trum, sulfurem et carbonem — hol. 5. In totum Uh. 4 13.

Ag. 25. — Xpoforus Luce de Civ. Castelli transmissus

per R.mum d. d. Gubernatorem ad strenuum capitaneum

Nicolaum de Fortehracciis prò quodam salvuconducto ..., qui

fuit detemptus pluribus diebus a diete capitaneo — lib. 4 15.

Ag. 28. — Checcus Baldi et Appollonius Donati prò se

et nomine et vice Antonii Dominici de Civ. Castelli ..., eo

quod hodie reinvenerunt tres captivos, qui dieta die aufu-

gerunt de carceribus, illos ipsos capierunt et consignave-

runt — lib. 3 17 6.

Ag. 26. — Ghigus d. Andree de Civ. Castelli ... prò

duobus congiis (1) vini transmissis ad Castrum Leone prò Ma-

riano conestabile et sotiis existentibus in castro predìcto,

ad rat. viginti lib. prò quolibet congio.

[e. 79J Ag. 31. — Johannes ser Nicolai et ser Mariottus

Dominici de Civ. Castelli superstites ad actandum pontem

levatorium porte S. M. etc. — Uh. 14 6 4.

Pro expensis in turre S. Andree etc. — Uh. 2 2 7.

Seti. 10. — Pro panellis lxxv datis dd. Prioribus po-

puli diete civitatis ... prò custodia diete civ. — Uh. 3 15.

[e. 79 t.] Seti. 11. — Rev. pater d. Bartolus Abbas de

Petrorio orator destinatus per Rev. p. d. I. Gubernatorem

Civ. Castelli ad pedes S. D. N. pp. Rome com tribus equis

(1) Congio sembra una misura di capacità per liquidi come il barile. Gli statuti

delle Gabelle di Città di Castello hanno: « Pro quolibet denarìo quo venditum fuerit

foletam (s-ìiii, aceti et clarerle) prò quolibet congio (tres sol. den. salvautur) » {§ 13)
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et totidem familiarìbas, saa persona dicto numero computata,

qui stetit in euudo, morando et redenndo dìebus vìgìnti

settem. —' lib. 57.

Pro actando domunculam custodie in campanili d. Poto-

statis diete civ. ... It. prò duabus lumeriis ferreis etc. —
lib. S4 19.

Seti. 17. — Pro tricentis guerrectonis transmissis in cam-

pum magnifici capitanei Berardxni etc. — Uh. 13 10.

[e. 80] Pro quinque balistris ... qui fuerunt missi ad

castra Ghironzi, Muccignani et Canuscii — Uh. 36 17.

Pro duobus centinariis guarotonorum ... prò defensione

civitatis — Uh. 8.

[e. 72] Expensis salis et salarinm depositarii salis —
Uh. 570 18 5.

[e. 73] Expense Thesaurarii: d. G her a r-

dus de B andellis de Luca Civ. Castelli
Thesaurarius.

Sett. 4. — Pro ducentis vertonibus ... prò pretio duo-

rum fi. cum dimidio ... It. quia tenetur Camere Burgi Sancti

Sepulcri prò eo quia MarcoUnus depositarius dicti Burgi

dicto Thesaurario transmiserat prò defensione diete Civ. Ca-

stelli vertones ducentos ..., lib. quinquaginta novem de sal-

nitro empto in dicto Burgo prò pretio fi! sex et Uh. unam
den. It. prò solfure lib. quinquaginta in sachetto prò pretio

unius fior., unius Uhr. et xv sol. den., in totom — lib. 59 15.

[e. 75] Expense Camerarii Comunis.
Ag. 12. — Ranerius lohannis de Civ. Castelli, Came-

rarius Comunis Civ. Castelli, solvit Antonello Ciecchi de

Villa Sancti Savini conducto cum x sotiis ... missus ad cu-

stodiam castri Canusii prò x diebus ... It. Matheo ser Bene-

dicti ... ad custodiam castri Ghironzi prò decem diebus cum
xm sotiis ... It. Meo Antonii de Upiano ... ad custodiam

castri Muccignani cum quinque sotiis ... It. Mariocto Cinte

prò XLViii vertones, boi. xvin et sol. unum, transmissis ad

dieta castra prò predictis stipendiariis etc. — Uh. 155 7 2.

Coccie numptio destinato per d. Gubernatorem ad Co-

mitem de Urbino ... It. duabus sentitis missis extra civita-

tem ... It. prò reparando solarium munitionis dd. Priorum —
lib. 8 14 2.
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[e. 75] Sett. 2. — Pro duobus libris ubi scribitur in-

troytus et exitus Camere et recordantie et memorie ipsius

Camere ... It. Nanni de Monte numptio destinato per d. Gu-

bernatorem ad magnificum capitaneum Berardinum cum
certis litteris ... It. prò actando portas degli stecata diete

civ. ... It. prò pane empto prò gentibus armigeris, vid. pe-

ditibus, qui venerunt a Comite de Urbino ad dictam civ. etc.

- Uh. 21 12 3.

Sett. 11. — Partolomeo Andree dicto Peroscino, qui

[stetitj in torrione porte S. I. per novem dies ... It. Bella-

masse, qui stetit super dicto torrione dies tredecim etc. —
lib. 5 14 8.

M. III. — Libro d'entrata e uscita di Ludovico
" Buiamoniis „.

1445, agosto — 1436, ottobre.

(TU. int.), " Hic est liber sive quaternus introitus om-

nium et singularum quantitatum denariorum et pecuniarum

perventarum ad manus providi viri Ludovici Buiamontis de

Civitate Castelli etc., generalis Camerarii Camere Comunis

Civitatis Castelli loco dicti Buiamontis sui patrìs prò S.

E.. E. et SS.mo in Xpo patre et domino nostro domino Eu-
genio divina providentia pp. iv dignissimo domino diete

Civitatis Castelli etc. „. ce. 143.

Introitus (e. 1.53 scritte).

Exitus (e. 76-319).

[c. 22 t.] 1436, apr. 19. — Bartolomeo Francisci de

Futiis de Civitate Castelli porte S. I. administratore et re-

tinente contum seu contractum salarle seu camere salis diete

civ,, prò residuo seu complemento denariorum ad eius manus
perventorum de dieta salaria et ad dictam cameram expec-

tantium a tempore facto sotietatis per Nicolaum de Forte-

bracciis siv ealium eius nomine ex piirte una et dictum Bar-

tolomeum ex parte altera, secundum pacta inter ipsos inita

et firmata in anno d. mccccxxxiii et secuta deinde usque

ad diem ultimam mensis martii mccccxxxvi viriate capitu-

lorum concessorum per summum pontificem comunitati Civ.
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Castelli, secundum calcDlum et saldum rationis etc. —
«6. 262 6 4.

[e. 76j 1435, seti. 19. — Pro quampluribus rebus emptis

ad menutum prò numptiis d. Nicolai de Fortehvacciis olim

domini diete civitatis etc. — Uh. 676 6 6.

[e. 90] 1436, mar. lo. — Antonixis Zenohius lucanus ...

quia vigesima januarii prox. pret. cum duobus famulis eque-

strìbus in castra profectus, de mandato d. Patriarce FIo-

rentiam petiit, cum sua dominatio postea quam veniret hic

se recepit ter, deinde in castra centra Puppium, profici-

scens cum comitiva quinque famulorum, quia pecunias defe-

rebat, asumpsit dies quadragiuta etc. ~ lib. 44 13 4 (1).

[e. 98] Gin. 15. — Pro expensis factis Rugerio de Gra-

rano commissario d. n. pp. et lohanni de Anchona futuro

castellano in Arce veteri Burgi Sancti Sepulcri cum sex

famulis equestribus et quatuor pedestribus dum mora fece-

runt in villa Silcis, comitatus Castelli, dierum viginti, a vi-